
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485  -Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it  Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 D E C R E T O N. 2 del 05/02/2026 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPO) 
AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 ANNO 2026 (FINO AL 30.01.2027). 
 

Il Sindaco 
 
Premesso che: 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 
GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile per la Protezione dei Dati personali – Data Protection Officer (di seguito DPO) (artt. 37-39); 
 
- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il DPO 
«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 
 
- le predette disposizioni prevedono che il DPO  deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, 
in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 
della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 
conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 
(considerando n. 97 del GDPR); 
 
Considerato che: 
- il Comune di Scarperia e San Piero è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR; 
- a seguito di indagine effettuata dall’ente, è stata individuata EtruriaPA S.p.A., società specializzatà in servizi 
Privacy e tutti i gli aspetti connessi alla stessa, per il servizio di supporto per l’attuazione della normativa sulla 
protezione dei dati personali mediante espletamento della funzione di DPO per il periodo di un anno a decorrere 
dal 30 gennaio 2026, come da determinazione n. 46 del 23.01.2026 e sottoscrizione di relativa scrittura privata 
in data 30.01.2026;  
- è stato individuato quale Responsabile Protezione Dati l’Avv. Francesco Barchielli; 
 
Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento in qualità di legale rappresentante 
del Titolare del trattamento; 
 

DECRETA 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485  -Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it  Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
 

 
- di affidare il servizio di Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) per il Comune di Scarperia e San 
Piero a EtruriaPA S.p.A; 
 
- di designare quale Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) l’Avv. Francesco Barchielli; 
 
- di stabilire che la presente designazione avrà durata dalla data del presente atto e fino al 30.01.2027; 
 
- di dare atto che il DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del GDPR è incaricato di svolgere,in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
 

• informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

• sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione 
dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia 
di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR; 

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
• ottemperare a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente. 

 
- di dare atto che il nominativo e i dati di contatto del DPO saranno comunicati al Garante per la protezione 
dei dati personali e pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
Scarperia e San Piero data 05/02/2026 

 
 
 

ACCESSO AGLI ATTI 
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione e/o 
l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, fax n. 
055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, anche verbale qualora sia 
possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a formare l'atto conclusivo, ovvero al 
Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che individua l'Ufficio competente ad evadere la 
richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori competenti, può essere presentato direttamente al protocollo 
per via telematica al seguente indirizzo protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le 
richieste è disponibile sul sito web del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-
atti-0 
 

  INFORMAZIONI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il periodo della pubblicazione 
all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio online e Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti. 
 

 
 
 

Il Sindaco 
Ignesti Federico / InfoCamere S.C.p.A. 

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

